retur: paratus semper pro suorum salute capue  
in quoduis magnum discrimen constanter in-  
ferre.

Hinc nomen illius apud Reges & Principes  
celebre admodum euasit: ita vt Ioannes Rex  
Hierosolymitanus fama virtutum illius præ-  
cipuè illectus, Coloniam venerit, vt tanti viri  
prudencia & pietate animum suū præfens ob-  
lectaret. Quanquam enim infinitis intricatus  
esset negotijs, ius tamen omnib. tanta æquitate  
administabat, vt nulli omninò querulandi  
locum relinqueret. Prætereà pericula à Repu-  
blica armis atque virtute propulsabat: bonis  
pro dignitate præmia constituens, improbos  
verò suppliciorum acerbitate coëcens: pa-  
triamque vniuersam ab externis hostibus &  
intestinis fraudibus tutam vigilantia sua con-  
seruans.

Hiscè igitur alijsque præclaris virtutum o-  
peribus ad martyrij palmam à Domino desti-  
natus, tandem glorioso certamine de cunctis  
animæ suæ hostibus triumphum egit. Erat Fri-  
dericus Comes de Isenburg, quondam eccle-  
siæ Colonienfis canonicus, & è Clero ad Co-  
mitatum illum euectus, & postremò Essendiē-  
sis ecclesiæ patronus constitutus, qui commis-  
sum sibi munus ex sua ipsius auaritia & infa-  
tiabili diuitiarum siti metiens, acerbissimis  
exactionibus eoque ecclesiam illam exhauste-  
rat, vt neque diutiùs subsistere, neque sacræ  
virgines quæ Abbatiam incolebant (est enim  
regalis & Imperio subiecta) hominis istius in-  
solentias sustinere possent. Itaque quod reli-  
quum erat, Engelbertus pacis & iustitię cultor

Ff 5 præ

*En quantū  
fuerit apud  
Reges &  
principes.*

*Comes Fri-  
dericus mi-  
serè diuexat  
Abbatiam  
Essendiē-  
sem.*

*Fridericus  
in necē eius  
conspirat.*

præcipuus, cum ab Honorio Papa, & Imperatore Friderico, tum iustitiæ & æquitatis impulsu admonitus, ut Ecclesiam extrema iam calamitate oppressam, & ad ipsa usque ossa exhaustam sanaret, medicam manum, cautè tamen atque prudenter, admouere cœpit. Quod simulac persensit Fridericus furore & amentia præceps; homines quosdam malitiæ suæ consortes & ad omne facinus pronos, ad paricidium inflammat.

*Cum multis  
lachrymis,  
cōfiteatur En-  
gelbertus  
peccata sua.*

Non latuit ea res beatum Engelbertum, qui licet dæmonis satellites armis facile profligare, & aduersarios eos cunctos interneccione delere potuisset, nihil tamen horum, præter consuetudinem attentans, corpus animamq. multis precibus & lachrymis diuinæ prouidentie instanter commendauit; & quasi martyrij cupidus, pura atque sincera confessione, Mindensii Episcopo totius vitæ suæ delicta expiauit. Peregit illam peccatorum suorum exomologesin, tam copioso lachrymarum imbri, ut eam lachrymarum gratiam Mindensis satis mirari non posset: Nec dubium, quin crebris stillicidijs contractas antea vitæ sordes diluerit, seseque totum Christo conciliauerit. Interea Fridericus patrandi facinoris audax, ut conceptam malitiam meliùs dissimularer, cœpit familiarius solito Episcopo adhærere; vias omnes modosque tacitè exquirens: ubi & quando potissimum scelus expleret.

*Fridericus  
Comes, eius  
iter explo-  
rat.*

Erat in Suuelme, Ecclesia ab Episcopo dedicata: quod Fridericum minimè latebat. Itaque oblata occasione utendū ratus, cum antistes ad destinatum properaret locū, accurrat circa meridiam

ridiē Fridericus, certior fieri cupiēs quò & quibus stipatus comitibus, tenderet. Salutat eum benignè Episcopus; inuitat ad hospitium; & cunctis humanitatis officijs apud se retinere conatur. At ille difficulter hærētem animo pestem vultu tegere valens, excusat; & ocyùs indè ad suos aduolat. Magna iam episcopalis familiæ pars cœnam paratura, præcesserat; & pauci cum pōtifice remanserant: cùm ecclē sole iam ad occasum tendente Comes enormitatē concepti facinoris considerans, totis viscerib. contremiscit, & scelus detestatur. Sed mox detestabili suorum hortatu inflammatus, instar colubri venenum, quod ad breue tempus euomuerat, ardentius resorbuit: & satellites suos ad patrandum facinus dictis factisque acrius incitauit. Nihil illi cunctati sunt, sed animis verbisque feroces, strictis gladijs in obuium antistitem suum irruerunt, iniectisque certatim manibus, quidam Giselbertus primū vulnus capiti eius inflixit, ferrumque vibrans, secūdo ictu, dexteram amputauit, corpusq; gladio transfixit. Eadem hora, Iordanus quidam, qui ob maleficia ab eo proscriptus fuerat, superueniens horrendum vulnus cerebro impoluit: & Heribertus humi prostratum cultello perfodit. Postremò filij perditionis congregati, tāquam canes rabidi ac famelici cultellis acutissimis ad hoc præparatis sic totū corpus ei cōcidere, vt à capite vlg; ad calces, nulla pars à vulnere vacua remaneret. Deindè patrato tāto paricidio letabundi quasi re benè gesta, corpore in terra relicto, ad Comitē cōuenerunt, simulq; recesserunt. Illis abeuntib. miles quidā,  
Leo-

*Sceleris immanitate  
torretur Fridericus, sed  
mox à suis animatur.*

*Horrendum  
in modum  
trucidatur.*

Leonies nomine, qui etiam pro domini sui antistitis defensione in femore vulnus acceperat, cum Henrico Cellario subsequutus, tandem martyris corpus extinctum & aspectu nimis horrendum inueniunt. Quo viso animis sanè consternati, bigæ ilicò ex proximis ædibus adductæ illud imposuerunt: & mœsti lachrymisque perfusi ad domû, in qua antistes pernoctare statuerat, aduexerunt. Indè verò mane factò ad Montense monasterium, & ex monasterio Coloniâ honorificentissimè delatum atque in B. Petri Ecclesia positum est.

*Corpus eius ad Montense cœnobium defertur.*

*Henricus creatur Coloniensis antistes.*

Cæterùm Henricus Bonnensis Præpositus in defuncti sedem paulò post subrogatus, necem tanti Præsulis modis omnibus vindicandam suscepit. Et primò quidem Fridericus proscriptus & anathematis fulmine cum suis omnibus, ictus mille suppliciorum generibus, quæ postea luit, adiudicatus est. Omnes enim illi, sceleris tanti auctores, vel diuina vel humana iustitia vindice, è vita miserimè excesserunt. Atque vt de reliquis taceamus, quorum aliqui rotæ supplicio affecti sunt, ipse Fridericus, eodem penè die, anno euoluto, quo gloriosi martyris corpus multorum mœrore ciuitati illatum est, per portam oppositam victus est introductus; & in rotam cum tormentis turpissimè impositus. Fuit sanè horrendum de sacrilego illo sumptum supplicium, quod iustum cunctis, longelateq; incussit timorèm. Triduo enim, quo victus in palatio tenebatur, extramuros ciuitatis in Monticulo, qui iuxta portâ sancti Seuerini est, lapidea satis altè erecta est columna; atque in eam rota plaustrum plumbo